
 1 

Uchwała nr 58/XVII/2010 
Zarządu Głównego PTTK z dnia 30 stycznia 2010 w sprawie ochrony: 
nazwy i znaku Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 

oraz innych nazw i znaków będących własnością 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 

Na podstawie art. 28 ust. 1 punkt 7 i ust. 2 punkt 18 Statutu Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego w celu realizacji zapisów art. 9, szczególnie art. 9 ust. 1.1 Statutu, uznając 
nazwę Towarzystwa, określoną w art. 1 Statutu, znaki Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego, określone w art. 5 Statutu oraz inne nazwy i znaki będące własnością Polskiego Towa-
rzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, za majątek wspólny całego Towarzystwa i wobec tego podlega-
jący szczególnej ochronie, Zarząd Główny PTTK uchwala, co następuje: 

1. Przedmiot ochrony: 
1.1. nazwa, znak słowny i znak słowno-graficzny 

Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego: 
1.1.1. przez nazwę Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego należy rozumieć nazwę: 

POLSKIE TOWARZYSTWO TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZE zastrzeżoną prawnie z chwilą wpisania 
Towarzystwa do rejestru stowarzyszeń w dniu 30 grudnia 1950 roku przez Prezydium Rady 
Narodowej Miasta Stołecznego Warszawy (nr. rejestru: 13/42/50) i nieprzerwanie użytkowaną 
od I Zjazdu Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego to jest dnia 17 grudnia 1950 
roku. 

1.1.2. przez znak słowny Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego należy rozumieć 
znak: PTTK – nieprzerwanie użytkowany od I Zjazdu Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego to jest dnia 17 grudnia 1950 roku oraz zgłoszony do Urzędu Patentowego, 
jako znak towarowy i zastrzeżony na rzecz Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 
pod numerem R-101380. 

1.1.3. przez znak słowno-graficzny Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego należy 
rozumieć znak Towarzystwa – nieprzerwanie użytkowany od I Zjazdu Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego to jest dnia 17 grudnia 1950 roku oraz zgłoszony do Urzędu Pa-
tentowego, jako znak towarowy i zastrzeżony na rzecz Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego pod numerem R-88368. (wzór znaku stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały) 

1.2. znak słowno-graficzny poprzednika prawnego Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego – to jest znak Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, przez znak ten należy ro-
zumieć znak Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego użytkowany przez to Towarzystwo w dniu 
16 grudnia 1950 roku, to jest w dniu podjęcia przez Zjazd Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego 
decyzji o zjednoczeniu z Polskim Towarzystwem Tatrzańskim i nieprzerwanie użytkowany przez 
Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze od I Zjazdu Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego to jest dnia 17 grudnia 1950 roku oraz zgłoszony do Urzędu Patentowego, jako 
znak towarowy i zastrzeżony na rzecz Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego pod 
numerem R-99348. (wzór znaku stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały) 

1.3. znak słowno-graficzny małej Górskiej Odznaki Turystycznej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego, przez znak ten należy rozumieć zmodyfikowany znak małej Górskiej Odznaki 
Turystycznej Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego (ustanowionej przez Polskie Towarzystwo 
Tatrzańskie w dniu 23 czerwca 1935 roku), przy czym modyfikacja polegała na dodaniu litery K 
jako czwartego członu nazwy Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. Znak małej 
Górskiej Odznaki Turystycznej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego – nieprzerwa-
nie użytkowany przez Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze od I Zjazdu Polskiego Towa-
rzystwa Turystyczno-Krajoznawczego to jest dnia 17 grudnia 1950 roku oraz zgłoszony do Urzędu 
Patentowego, jako znak towarowy i zastrzeżony na rzecz Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego pod numerem R-88363. (wzór znaku stanowi załącznik nr 3 do niniejszej uchwały) 



 2 

1.4. znaki słowno-graficzne odznak przewodnickich: tatrzańskiego, sudeckiego i beskidzkiego: 
1.4.1. przez znak słowno-graficzny odznaki przewodnika tatrzańskiego należy rozumieć znak użyt-

kowany przez przewodników tatrzańskich Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 
w dniu 30 czerwca 1998 roku oraz zgłoszony do Urzędu Patentowego, jako znak towarowy 
i zastrzeżony na rzecz Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego pod numerem 
R-88364. (wzór znaku stanowi załącznik nr 4 do niniejszej uchwały) 

1.4.2. przez znak słowno-graficzny odznaki przewodnika sudeckiego należy rozumieć znak użyt-
kowany przez przewodników sudeckich Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 
w dniu 30 czerwca 1998 roku oraz zgłoszony do Urzędu Patentowego, jako znak towarowy 
i zastrzeżony na rzecz Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego pod numerem 
R-88365. (wzór znaku stanowi załącznik nr 5 do niniejszej uchwały) 

1.4.3. przez znak słowno-graficzny odznaki przewodnika beskidzkiego należy rozumieć znak użyt-
kowany przez przewodników beskidzkich Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 
w dniu 30 czerwca 1998 roku oraz zgłoszony do Urzędu Patentowego, jako znak towarowy 
i zastrzeżony na rzecz Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego pod numerem 
R-88369. (wzór znaku stanowi załącznik nr 6 do niniejszej uchwały) 

2. Zasady użytkowania nazwy Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, znaków Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz innych nazw i znaków będących własnością Polskie-
go Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego przez osoby fizyczne: 

2.1. prawo używania odznaki PTTK – wymienionej w punkcie 1.1.3., wynikające z art. 13 ust. 1 
punkt 5 Statutu PTTK, posiadają wyłącznie członkowie Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego. 

2.2. prawo używania małej Górskiej Odznaki Turystycznej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego – wymienionej w punkcie 1.3., posiadają wszystkie osoby, które spełniły wymogi 
określone Regulaminem Górskiej Odznaki Turystycznej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego przewidziane dla odpowiednich stopni odznaki małej Górskiej Odznaki Turystycz-
nej Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. 

2.3. prawo używania odznak przewodnickich, o których mowa w punkcie 1.4., posiadają wyłącznie 
członkowie Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego będący przewodnikami turystycz-
nymi, spełniający jednocześnie wymagania określone właściwą ustawą. 

2.4. prawo używania nazwy i wszystkich znaków wymienionych w punkcie 1, w obrocie towarowym 
i usługach, osoby fizyczne uzyskują zgodnie z zasadami przewidzianymi niniejszą uchwałą dla osób 
prawnych. 

3. Zasady użytkowania nazwy Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, znaków Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz innych nazw i znaków będących własnością Polskie-
go Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego przez oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego: 

3.1. Oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego i ich jednostki organizacyjne uzy-
skują w/w prawo z chwilą powstania zgodnie z art. 47 Statutu PTTK. 

3.2. Oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego używają nazwy i znaków określo-
nych w punkcie 1.1. wyłącznie razem z nazwą własną oddziału bądź nazwą siedziby i tak: 
3.2.1. Oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo użytkowania 

nazwy i znaków wyłącznie do działalności programowej i własnej działalności gospodarczej, 
oddziały nie posiadają prawa dalszego dysponowania nazwą i znakami. 

3.2.2. Oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo użyczenia 
nazwy i znaków innej osobie prawnej wyłącznie przy tworzeniu wspólnego przedsięwzięcia, 
przy zachowaniu następujących zasad: 
3.2.2.1. Umowa przedsięwzięcia może dotyczyć wyłącznie działalności zgodnej z art.9 ust. 2 

punkty: 2 – 15 Statutu PTTK. 



 3 

3.2.2.2. Oddział PTTK zachowuje większość udziałów bądź akcji w tym przedsięwzięciu. 
3.2.2.3. Umowa przewiduje wygaśnięcie prawa użytkowania nazwy i znaków PTTK przez inną 

osobę prawną w przypadku gdy nie są spełnione zasady określone w punktach 3.2.2.1 oraz 
3.2.2.2 niniejszej Uchwały. 

3.2.2.4. Oddział PTTK powiadamia Zarząd Główny PTTK o treści umowy wspólnego przedsię-
wzięcia. 

3.2.3. Oddział PTTK udziela zgody na użytkowanie nazwy i znaków Polskiego Towarzystwa Tury-
styczno-Krajoznawczego przez użytkującego nieruchomości i ruchomości będące własnością 
oddziału, przy zachowaniu następujących zasad: 
3.2.3.1. Działalność gospodarcza użytkującego może dotyczyć wyłącznie działalności zgodnej 

z art.9 ust. 2 punkty: 2 – 4, 11 – 13, 15 Statutu PTTK. 
3.2.3.2. Umowa zawarta między użytkującym a oddziałem przewiduje możliwość jej rozwią-

zania w przypadku prowadzenia działalności sprzecznej z interesami PTTK. 
3.2.4. Oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo oznaczenia 

nazwą i znakami swojego majątku, nieruchomości własnych i użytkowanych przez siebie. 
3.3. Oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo użytkowania 

znaku wymienionego w punkcie 1.3. wyłącznie przy działalności programowej. 
3.4. Oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo użytkowania 

znaków wymienionych w punkcie 1.4. wyłącznie w przypadku zrzeszania członków Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego będących przewodnikami danego rodzaju. Oddziały 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo użytkowania wyżej wymie-
nionych znaków wyłącznie do działalności programowej i własnej działalności gospodarczej, 
oddziały nie posiadają prawa dalszego dysponowania nazwą i znakami. 

4. Zasady użytkowania nazwy Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, znaków Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz innych nazw i znaków będących własnością Polskie-
go Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego przez jednostki regionalne Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego. 

4.1. Jednostki regionalne Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego o których mowa w art. 
78 Statutu PTTK uzyskują w/w prawo z chwilą zatwierdzenia ich regulaminów przez Zarząd Głów-
ny PTTK. 

4.2. Jednostki regionalne Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego używają nazwy i zna-
ków określonych w punkcie 1.1. wyłącznie razem z nazwą własną jednostki bądź nazwą siedziby 
i tak: 
4.2.1. Jednostki regionalne Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo 

użytkowania nazwy i znaków wyłącznie do działalności programowej i nie posiadają prawa dal-
szego dysponowania nazwą i znakami. 

4.2.2. Jednostki regionalne Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo 
oznaczenia nazwą i znakami nieruchomości użytkowanych przez siebie. 

4.3. Jednostki regionalne Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego posiadają prawo 
użytkowania znaku wymienionego w punkcie 1.3. wyłącznie przy działalności programowej. 

5. Zasady użytkowania nazwy Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, znaków Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz innych nazw i znaków będących własnością Polskie-
go Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego przez inne osoby prawne: 

5.1. Wszelkie inne osoby prawne uzyskują w/w prawo w drodze indywidualnej zgody Zarządu 
Głównego PTTK. Umowa użytkowania musi określać, między innymi, warunki, okres użyczenia 
oraz zakres działalności i nie może obejmować dalszego dysponowania nazwą i znakami. 

5.2. Rejestr udzielonych zezwoleń prowadzi Sekretarz Generalny Zarządu Głównego PTTK. 



 4 

5.3. Zobowiązuje się Sekretarza Generalnego Zarządu Głównego PTTK do okresowego informowa-
nia Zarządu Głównego PTTK o wydanych zgodach na użytkowanie nazwy i znaku Polskiego Towa-
rzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. 

6. Zasady użytkowania nazwy i znaków Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego przy 
użytkowaniu majątku będącego własnością bądź w użytkowaniu Polskiego Towarzystwa Turystycz-
no-Krajoznawczego w Warszawie oraz spółek prawa handlowego ze 100% udziałem PTTK (PTTK 
i oddziałów PTTK): 
Zarządzający tak określonym majątkiem Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego mają 
obowiązek oznakowania trwale, w sposób widoczny na zewnątrz obiektu, znakiem słowno-
graficznym Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. 

7. Zasady użytkowania nazwy i znaków Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego przy pro-
wadzeniu działalności hotelarskiej przez Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze w Warsza-
wie, jednostki regionalne PTTK i oddziały Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 
oraz spółki prawa handlowego ze 100% udziałem PTTK (PTTK i oddziałów PTTK). Prowadzący dzia-
łalność hotelarską ma obowiązek: 

7.1. Wprowadzenia do nazwy obiektu hotelarskiego – wynikającej z przepisów właściwej ustawy– 
znaku słownego PTTK.  

7.2. Wprowadzenia do nazwy obiektu hotelarskiego – nazwy zwyczajowej obiektu to jest: bacówka, 
stanica wodna, dom turysty oraz określenia „górskie” dla schronisk górskich. 

7.3. Użytkowania nazwy, znaku słownego oraz znaku słowno-graficznego PTTK w obrocie handlo-
wym odbywającym się w oparciu o obiekt turystyczny PTTK. (Obowiązek dotyczy w szczególności 
materiałów reklamowych, papierów firmowych, stron WWW oraz pieczęci i pieczątek ozdobnych). 

8. Wszystkie jednostki organizacyjne Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego mają obo-
wiązek stosowania w obiegu urzędowym znaków określonych w punkcie 1 uchwały. 

9. Zobowiązuje się wszystkie jednostki organizacyjne Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego do nadzoru nad wykorzystywaniem nazwy i znaków określonych w punkcie 1 na te-
renie swojego działania. 

10. Przepisy przejściowe i końcowe: 
10.1. Wszelkie odznaki krajoznawcze i turystyczne, a w szczególności sztandary oddziałów Polskiego 

Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, wykonane przed dniem wejścia w życie niniejszej 
uchwały zachowują swoją ważność. 

10.2. Zezwolenia, o których mowa w punkcie 3.2.2, 3.2.3 oraz 5.1 wydane na podstawie dotych-
czas obowiązujących uchwał zachowują swoją ważność, o ile nie są sprzeczne z niniejszą uchwałą. 

11. Uchyla się uchwały: 

11.1. Zarządu Głównego PTTK 161/XIV/01 z dnia 17 marca 2001 w sprawie ochrony: nazwy i znaku 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz innych nazw i znaków będących własno-
ścią Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego (tekst jednolity uwzględniający zmiany 
wprowadzone Uchwałą Zarządu Głównego PTTK nr 65/XV/2002 z dnia 18 maja 2002 roku w spra-
wie zmiany Uchwały nr 161/XIV/01) 

11.2. Prezydium Zarządu Głównego PTTK 536/01 z dnia 18 maja 2001 roku w sprawie zasad: użyt-
kowania nazw i znaków Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w nazwach obiektów 
turystycznych Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. 

11.3. Prezydium Zarządu Głównego PTTK 537/01 z dnia 18 maja 2001 roku w sprawie zasad: uży-
czania nazw i znaków Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego przez oddział Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. 

12. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 marca 2010 roku. 
Zarząd Główny 

Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 


